verbum Dei sitienti corde suscipere; non etiam se ita
 15 otiosis fabulis occuparent, ut quod praedicatur nec
 ipsae audiant, nec alios audire permittant. Unde rogo vos,
 venerabiles filiae, et sollicitudine paterna commoneo, ut,
 quando aut lectiones leguntur, aut verbum Dei praedi-
 catur, nulla se in terram proiciat, nisi forte quam nimium
 gravis infirmitas cogit; sic tamen ut non iaceat, sed
 20 magis sedeat, et adtentis auribus quae praedicantur
 avido corde suscipiat.

2. Interrogo vos, fratres vel sorores, dicite mihi, quid
 vobis plus esse videtur, verbum Dei, an corpus Christi?
 Si vultis verum respondere, hoc utique dicere debetis,
 25 quod non sit minus verbum Dei quam corpus Christi.
 Et ideo quanta sollicitudine observamus, quando nobis
 corpus Christi ministratur, ut nihil ex ipso de nostris
 310 (310) manibus in terram cadat, tanta sollicitudine obser-
 vamus, ne verbum Dei, quod nobis erogatur, dum aliud
 aut cogitamus aut loquimur, de corde nostro depereat :
 quia non minus reus erit, qui verbum Dei neglegenter
 5 audierit, quam ille qui corpus Christi in terram cadere
 neglegentia sua permiserit.

3. Velim tamen scire, si ab illa hora, qua verbum Dei
 coeperit praedicari, semper pretiosissimas gemmas et
 inanes vel anulos aureos erogare vellemus, utrum stare
 aut accipere vellet filiae nostrae. Sine ulla dubitatione
 10 cum grandi ambitione quae illis offerrentur acciperent.
 Nos vero, quia ornamenta corporalia offerre nec possumus

16 alios : aliis Q^s || 17 ut om. Q^{s-11}.

310, 3 depereat : pereat Q^{s-11} || 6 velim : vellem Q^{s-11} || 8 vellemus :
 velimus Q^s || 9 offerrentur : offerebantur Q^s

et qu'elles accueillent en silence, d'un cœur assoiffé, la
 parole de Dieu ; qu'elles ne soient pas tellement occupées
 d'histoires frivoles qu'elles n'entendent pas ce qui est
 prêché et ne permettent pas aux autres de l'entendre !
 C'est pourquoi je vous prie, vénérables filles, et vous
 exhorte par sollicitude paternelle : quand on lit les leçons
 ou qu'on prêche la parole de Dieu, que personne ne
 s'allonge par terre, si ce n'est, peut-être, sous la contrainte
 d'une très grave infirmité ; que dans ce cas cependant,
 on ne s'étende pas, mais qu'on s'assoie plutôt et, les oreilles
 attentives, qu'on accueille d'un cœur avide ce qui est
 prêché.

2. Je vous pose la question, frères et
 sœurs, dites-moi : qu'est-ce qui a le
 plus de valeur, selon vous, la parole de
 Dieu ou le corps du Christ ? Si vous voulez répondre la
 vérité, vous devez certainement dire que la parole de Dieu
 ne vaut pas moins que le corps du Christ. Et c'est pourquoi,
 tout le soin que nous observons quand on nous donne
 le corps du Christ, afin qu'aucune parcelle n'en tombe
 à terre de nos mains, ce même soin, observons-le, afin
 que la parole de Dieu qui nous est dispensée, ne périsse
 pas dans notre cœur, pendant que nous pensons à autre
 chose ou parlons d'autre chose ; car celui qui aura écouté
 avec négligence la parole de Dieu ne sera pas moins
 coupable que celui qui, par sa négligence, aura permis
 que le corps du Christ, tombe à terre.

3. Si, au moment où commence la prédication de
 la parole de Dieu, nous nous mettions chaque fois à
 distribuer des pierres du plus grand prix, des pendants
 d'oreilles et des anneaux d'or, je voudrais bien savoir
 pourtant si nos filles voudraient ou non se lever pour
 les recevoir. Sans aucun doute, elles recevraient avec
 un grand empressement ce qui leur serait offert. Mais nous,
 parce que nous ne pouvons ni ne devons offrir d'ornements

l' nec debemus, ideo non libenter audimur. Sed non est iustum, ut spiritalia ministrantes superflui iudicemur. Qui enim verbum Dei libenter audit, in aures animae de patria paradisi transmissas se suscipisse non dubitet.

15 Qui admonetur ut pauperi aliquid tribuat, dum manus ad elemosinas expandit, dextralia a Christo transmissa percipiet. Quomodo enim terrenis ornamentis caro luxuriosa parvo tempore ornatur, ut carnalibus oculis aut ad suam aut ad aliorum male concupiscentium ruinam placere possit, sic anima sancta divinis sermonibus tamquam spiritalibus et aeternis honorum operum margaritis componitur, ut ad illius caelestis sponsi consortium et nuptiale convivium feliciter ornata perveniat; ut non ei dicatur illud quod scriptum est in evangelio : « Amice, quomodo huc intrasti non habens vestem nuptialem? »
20 ne honorum ornamentis expoliatus ac nudus audire mereatur : « Ligate illi manus et pedes, et proicite in tenebras exteriores, ubi est fletus et stridor dentium » ; sed magis pro ornamentis honorum operum illa vox ad eum desiderabilis dirigatur : « Euge serve bone et fidelis, intra in gaudium domini tui. »

4. Rogo vos, filiae, diligenter ea quae a nobis dicuntur audite. Si aliqua mater propriis manibus ornare velit
30 filiam suam, et illa despiciens ornamenta quae accipit, frequentius se inclinet ad terram, et huc atque illuc ita per inquietudinem moveatur, ut illam mater sua secundum suam voluntatem ornare non possit, numquid non iuste aut obiurgatur aut caeditur? Et me ergo putate matrem

24 illi : illum Q³⁻¹¹ || 29 velit : vellet Q².

3 a Matth. 22, 12 b Matth. 22, 13 c Matth. 25, 21.

1. Voir t. II, p. 357, note 1.

2. La reproduction du CCL, CIII, p. 324, comporte « iusti » qui

matériels, pour cette raison on ne nous écoute pas de bon cœur. Pourtant il n'est pas juste que nous qui offrons des ornements spirituels nous soyons jugés inutiles. Que celui qui écoute de bon cœur la parole de Dieu ne doute pas, en effet, d'avoir paré son âme de bijoux envoyés du Paradis, sa patrie.

Celui qui est exhorté à donner quelque chose au pauvre, en ouvrant les mains pour faire l'aumône, se prépare à recevoir du Christ des bracelets. De même, en effet, que la chair amie des plaisirs est parée pour peu de temps d'ornements terrestres, pour pouvoir plaire aux yeux de la chair, pour sa ruine ou pour celle des autres, entraînés par un désir mauvais, ainsi l'âme sainte est ornée par les paroles divines comme par les perles spirituelles et éternelles des bonnes œuvres, pour parvenir, heureuse et ornée, à l'union avec son époux céleste et au banquet nuptial ; ainsi on ne lui dira pas ce qui est écrit dans l'Évangile : « Ami, comment es-tu entré ici sans la robe nuptiale? », et il ne méritera pas d'entendre, parce qu'il est dépouillé des ornements des bonnes œuvres et nu : « Liez lui les mains et les pieds, et jetez-le dans les ténèbres extérieures, où sont les pleurs et les grincements de dents », mais plutôt, à cause des ornements des bonnes œuvres, cette parole désirable lui sera adressée : « C'est bien, serviteur bon et fidèle, entre dans la joie de ton maître. »

La prédication
remède
et ornement
des âmes

4. Je vous demande, mes filles, d'écouter avec attention ce que nous disons. Si une mère veut parer sa fille de ses propres mains, et que celle-ci, dédaignant les ornements qu'elle reçoit, se penche sans cesse vers le sol et bouge çà et là avec tant d'agitation que sa mère ne peut la parer comme elle le voudrait, n'est-il pas juste qu'elle soit grondée ou corrigée? Et moi,

est une erreur d'impression. L'éd. Morin de 1937 offre la version correcte : *iuste*.

esse ^lanimarum ^vestrarum, et ita vos velle componere,
 35 ut in vobis nec macula ^{ne}nec ruga possit ante tribunal
 aeterni iudicis apparere. Animabus ^lenim ^vestris non solum
 311 ornamenta sed etiam medicamenta desiderans (311) pro-
 videre, studeo dissuta consuere, conscissa sarcire, vulnerata
 curare, ^labluerere sordida, reparare perdita, et ea quae sunt
 integra ^lspiritalibus ^lmargaritis ornare. Si me non piget,
 quare aliquis fastidiose velit ^laccipere? Cum enim terrena
 5 et temporalia ornamenta corporis, si ^{ne}non invenitur qui
 donare velit, carissimo pretio comparentur, quanto ^lmagis
 aeterna animarum ornamenta, quae absque ullo pretio
 a nobis ^lnon cum parvo labore quaesita ^vestris ^lspiritibus
 offeruntur, iustum ^lest ut a vobis cum perfecta caritate
 suscipiantur? Nos enim marga^lritas vobis de paradisi
 10 patria providentes, nullam aliam in hoc saeculo ^{ne}mercedem
 optamus accipere, nisi ut vos patienter et libenter
 quae ^lvobis insinuantur videamus audire, et cum Dei
 adiutorio secundum ^lvires ^vestras operibus adimplere.

5. Fratres carissimi et venerabiles filiae, non ideo haec
 dicimus, ^lquod vos agnoverimus verbum Dei non libenter
 15 accipere : propositio ^{ne}enim Deo plus quam cogitari vel dici
 potest de vestra oboedientia ^lgaudet et exultat anima
 nostra; sed, dum vos volumus ad meliora ^lsemper ascen-
 dere, etiam ea, quae vos perfecte cognoscimus agere,
^lpaterna sollicitudine praesumimus admonere. Et quia
 non toti viri ^lvel mulieres voluerunt hodie ad vigiliis
 20 convenire, rogo vos, filii ^{ne}vel filiae, ut ea, quae vobis dicta
 sunt, illis qui absentes fuerunt ^lfidelissime referatis; ut
 non solum de vestra, sed et de aliorum cor^lrectione mercedem
 habere possitis.

311, 7 ^lspiritibus Q³ : ^lspiritalibus ^lcell. ^lcodd. || 13 haec solus habet Q¹⁵.

pensez donc que je suis la mère de vos âmes et que je veux
 vous arranger si bien qu'en vous ni tache ni ride ne puisse
 apparaître devant le tribunal du Juge éternel. En effet,
 désirant pourvoir vos âmes non seulement d'ornements
 mais même de médicaments, je m'applique à recoudre
 ce qui est décousu, à rapiécer ce qui est déchiré, à soigner
 ce qui est blessé, à laver ce qui est sali, à recouvrer ce
 qui est perdu, et à orner de perles spirituelles ce qui est
 en bon état. Si cela ne m'ennuie pas, pourquoi quelqu'un
 trouve-t-il ennuyeux de recevoir? Alors que les ornements
 matériels et temporaires du corps, si personne ne se trouve
 qui veuille nous en faire cadeau, doivent être achetés à
 très haut prix, combien est-il plus juste que les ornements
 éternels des âmes, que nous nous sommes procurés, non
 sans beaucoup de peine, et que nous offrons gratuitement
 à vos esprits, soient accueillis par vous avec une parfaite
 charité? En effet, en vous pourvoyant de pierres venues
 de votre patrie, le Paradis, nous ne désirons recevoir
 aucun salaire dans ce siècle, sauf celui de vous voir écouter
 patiemment et de bon cœur ce que nous vous expliquons
 et, avec l'aide de Dieu, de vous le voir mettre en œuvre
 selon vos forces.